
Р Е Ш Е Н И Е по жалобе Т04-186/2016

Исх.№ ИП-04/9708 от 14.07.2016

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков, заказчиков,
деятельность которых регламентирована  Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:<…>

в присутствии представителя заказчика – МАУ «Дворец культуры «Нефтьче» города
Альметьевск» <…> в присутствии представителя заявителя ООО <…>, рассмотрев
 жалобу ООО <…> на действия  заказчика – МАУ «Дворец культуры «Нефтьче»
города Альметьевск» при проведении электронного аукциона
№0111300063216000872 на предмет: «Хоз. товары».

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0111300063216000872,
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
31.05.2016г.

Заказчик – МАУ «Дворец культуры «Нефтьче» города Альметьевск».

Начальная (максимальная) цена контракта – 58 364,30 руб.    

Суть жалобы, заявитель считает, что закупка проведена с нарушением норм
действующего законодательства.

Согласно статье 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются, в том числе правовым актом, регламентирующим правила
закупки - положением о закупке.

В соответствии с частью 4 статьи 8 Закона о закупках в случае, если в течение трех
месяцев со дня вступления в силу настоящего Федерального закона заказчики,
указанные в пунктах 1 - 3 части 2 статьи 1 настоящего Федерального закона (за
исключением заказчиков, указанных в частях 5 - 8 настоящей статьи), не
разместили в порядке, установленном настоящим Федеральным законом,
утвержденное положение о закупке, такие заказчики при закупке руководствуются
положениями Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд" в части определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Вместе с тем, заказчики (организаторы торгов), не разместившие положение о
закупках, размещение закупки осуществляют в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе).

Заказчиком - МАУ «Дворец культуры «Нефтьче» города Альметьевск» положение о
закупках не размещено. Следовательно, МАУ «Дворец культуры «Нефтьче» города
Альметьевск»  при проведении вышеуказанного электронного аукциона



руководствуется требованиями законодательства о контрактной системе.

Относительно довода заявителя, что заказчик направил для подписания проект
контракта, в котором спецификация не соответствует указанному в аукционной
документации технического задания, а именно: в спецификации указаны торговые
марки и количество товара, что не соответствует требованиям технического
задания аукционной документации, ввиду того, что в аукционной документации
указаны технические характеристики без количества товара.

При этом, представитель заявителя пояснил, что  заявка  подана с учетом
требований технического задания аукционной документации с количеством
товара за единицу каждого наименования товара.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе, контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

Согласно части 10 статьи 70 Закона о контрактной системе, контракт заключается
на условиях, указанных в извещении о проведении электронного аукциона и
документации о таком аукционе, по цене, предложенной его победителем.

В ходе изучения технического задания, Комиссией Татарстанского УФАС России
 установлено, что техническое задание не содержит количество требуемого к
поставке товара, однако количество товара является существенным условием
исполнения контракта.

Следовательно, заказчиком нарушено требование части 1 статьи 34 Закона о
контрактной системе, таким образом, довод заявителя по данному основанию
является обоснованным.

Вместе с тем, в ходе проведения внеплановой документарной проверки комиссией
установлено следующее.

1. Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе, в извещении
о проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье
42 настоящего Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к
участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом
1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

В ходе изучения материалов дела Комиссией Татарстанского УФАС установлено,
что в извещение о проведении электронного аукциона заказчиком установлено
ограничение в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2015 N



1457.

В соответствии с утвержденным Постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.12.2015 N 1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг),
выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой республики» (далее –
Постановление N 1457) перечнем отдельных видов работ (услуг), выполнение
(оказание) которых на территории Российской Федерации организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено с 1 января 2016
года в том числе, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

При этом, как указано  выше предметом закупки является поставка товара.

Таким образом, государственный заказчик в нарушение действующего
законодательства установил излишние требование об ограничении в соответствии
с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2015 N 1457.

Таким образом, заказчиком неправомерно установлены требования в
соответствии с Постановлением  №1457, что является нарушением пункта 6 части 5
статьи 63 Закона о контрактной системе, части 4 статьи 8, части 1 статьи 2 Закона
о закупках.

2. В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки, в том числе:

- участник закупки не является офшорной компанией.

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе
требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий
перечень документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также требование,
предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при
наличии такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Руководствуясь частью 5 статьи 31 информация об установленных требованиях в
соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей статьи указывается заказчиком в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Согласно Федеральному закону от 13.07.2015г. №227 «О внесении изменений в
Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг



для обеспечения государственных и муниципальных нужд» следует, что заказчик
обязан устанавливать  в извещении о закупке и документации о закупке, что
участники закупки должны соответствовать требованию установленному пункту 10
части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Вместе с тем, заказчиком не установлено требование в аукционной документации
о соответствии пункту 10 части 1 статьи 31 Закона контрактной системе, а именно:
участник закупки не должен  являться офшорной компанией.

Таким образом, заказчиком допущено нарушение требований части 3 статьи 64,
пункта 6 части 5 статьи 63, части 5 статьи 31 Закона о контрактной системе, части 4
статьи 8, части 1 статьи 2 Закона о закупках.

3. В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с Законом о контрактной системе,
извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

Вместе с тем, согласно части 8 статьи 30 Закона о контрактной системе в случае,
если в извещении об осуществлении закупки установлены ограничения в
соответствии с частью 3 настоящей статьи, в контракт, заключаемый с субъектом
малого предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, включается обязательное условие об оплате заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение тридцати дней с
даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7
статьи 94 настоящего Федерального закона.

Согласно части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе, в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги.

В пункте 2.6 проекта контракта по вышеуказанной закупке указано «Оплата
производится Заказчиком за фактический поставленный товар, после
удостоверения факта надлежащей поставки Товара в соответствии с условиями
настоящего контракта, а именно даты (дня) подписания Сторонами акта приема-
передачи Товара».

Следовательно, условия, указанные в проекте контракта в части оплаты за
предоставленные услуги вводят в заблуждение участников закупки.

Кроме того, необходимо учитывать, что для участников закупки срок оплаты
является существенным условием контракта.

Законом о контрактной системе не предусмотрено изменение заказчиком
положений проекта контракта по истечении срока для внесения изменений в
извещение о проведении электронного аукциона.

Следовательно, проект контракта не содержит в себе конкретный порядок оплаты



товара Исполнителю, что является нарушением требований части 13 статьи 34
Закона о контрактной системе, части 4 статьи 8, части 1 статьи 2 Закона о
закупках.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23, частью 1 статьи
39, частями 1-3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО <…> на действия заказчика – МАУ «Дворец культуры
«Нефтьче» города Альметьевск» при проведении электронного аукциона при
проведении электронного аукциона №0111300063216000872 на предмет: «Хоз.
товары», обоснованной.

2. Признать заказчика - МАУ «Дворец культуры «Нефтьче» города Альметьевск»
нарушившей требования части 1 статьи 34, пункта 6 части 5 статьи 63, части 3
статьи 64, пункта 6 части 5 статьи 63, части 5 статьи 31, части 13 статьи 34
 Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3. Выдать заказчику – МАУ «Дворец культуры «Нефтьче» города Альметьевск»,
оператору электронной площадки - ГУП «Агентство по государственному заказу,
инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан»
предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 


